
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
14 сентября 2022 г. г. Изобильный №                           1391 

 

 

 
О проведении соревнований в агро-
промышленном комплексе в Изобиль-
ненском городском округе Ставрополь-
ского края в 2022 году 
 
 
 

В целях совершенствования организации трудового соперничества и 

стимулирования труда работников агропромышленного комплекса, админи-

страция Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить виды соревнований в агропромышленном комплексе, 

проводимые в Изобильненском городском округе Ставропольского края в 

2022 году: 

1.1. Среди коллективов сельскохозяйственных организаций, крестьян-

ских (фермерских) хозяйств, по организованному проведению уборки уро-

жая зерновых и зернобобовых культур в 2022 году. 

1.2. Среди комбайнеров уборочных агрегатов, молодых комбайнеров, 

водителей. 

2. Организацию и проведение соревнований возложить на отдел сель-

ского хозяйства, охраны окружающей среды, пищевой и перерабатывающей 

промышленности и торговли администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края. 

 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о соревновании среди коллективов сельскохозяйствен-

ных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, комбайнеров убо-

рочных агрегатов, молодых комбайнеров, водителей по организованному 

проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых культур в 2022 году, 

согласно приложению 1. 

3.2. Смету расходов на проведение соревнований в агропромышленном 

комплексе Изобильненского городского округа Ставропольского края в 2022 

году, согласно приложению 2. 



2 

 

 

 

3.3. Положение о комиссии по подведению итогов соревнований в аг-

ропромышленном комплексе Изобильненского городского округа Ставро-

польского края в 2022 году (далее –комиссия), согласно приложению 3. 

3.4. Состав комиссии по подведению итогов соревнований в агропро-

мышленном комплексе Изобильненского городского округа Ставропольско-

го края в 2022 году, согласно приложению 4. 
 
4. Организаторам соревнований в агропромышленном комплексе 

Изобильненского городского округа в 2022 году обеспечить сбор, обработку 

и анализ, предоставляемых участниками соревнований материалов и переда-

чу их на рассмотрение комиссии для подведения итогов в сроки, указанные в 

графике подведения итогов согласно приложению 5. 
 
5. Руководителям агропромышленного комплекса Изобильненского 

городского округа Ставропольского края содействовать в организации, про-

ведении соревнований в агропромышленном комплексе и обеспечить пред-

ставление материалов для подведения итогов соревнований в агропромыш-

ленном комплексе в 2022 году. 
 
6. Финансовому управлению администрации Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края обеспечить финансирование соревнова-

ний в агропромышленном комплексе Изобильненского городского округа в 

2022 году в объеме, предусмотренном бюджетом Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края на 2022 год. 
 
7. Отделу по информационной политике администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края опубликовать в ближайшем 

номере газеты «Изобильненский муниципальный вестник» настоящее поста-

новление.  
 
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края Иова Г.И. 

 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края              В.И.Козлов 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

 

Приложение 1 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 14 сентября 2022 г. № 1391 

 
 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о соревновании среди коллективов сельскохозяйственных  
организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, комбайнеров уборочных 
агрегатов, молодых комбайнеров, водителей по организованному проведе-

нию уборки урожая зерновых и зернобобовых культур в 2022 году 
 

1. Общие положения 

 

Настоящее положение регулирует порядок проведения соревнования 

среди коллективов сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фер-

мерских) хозяйств по организованному проведению уборки, урожая зерна и 

зернобобовых и соревнования среди комбайнеров уборочных агрегатов, мо-

лодых комбайнеров, водителей по организованному проведению уборки 

урожая зерновых и зернобобовых культур в 2022 году (далее- соревнования в 

агропромышленном комплексе).  

Победителями соревнований в агропромышленном комплексе призна-

ются участники, которые достигли наилучших показателей, предусмотрен-

ных пунктом 2 настоящего Положения. 

 
2. Условия проведения соревнования в агропромышленном комплексе в 2022 
году по организованному проведению уборки урожая зерновых и зернобобо-

вых культур и определение победителей 
 

При подведении итогов соревнования в агропромышленном комплексе 

в 2022 году по организованному проведению уборки урожая зерновых и зер-

нобобовых культур в целях определения победителей учитываются следую-

щие показатели: 
 

2.1. Для коллективов сельскохозяйственных предприятий (уборочной 

площадью по номинациям:  

2.1.1. Свыше 2800 гектаров. 

2.1.2. От 1000 гектаров до 2800 гектаров. 

2.1.3. Менее 1000 гектаров. 

получение наивысшей урожайности зерновых и зернобобовых культур 

(без кукурузы); 

завершение косовицы и обмолота зерновых культур в оптимальные аг-

ротехнические сроки; 



4 

 

 

 

соблюдение техники безопасности и пожаробезопасности в период 

жатвы (недопущения возгорания хлебных массивов, лесополос, выжигания 

пожнивных остатков);  

за случай со смертельным исходом сельскохозяйственное предприятие 

исключается из соревнования в агропромышленном комплексе в 2022 году 

по организованному проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых 

культур. 

2.2. Для коллективов крестьянских (фермерских) хозяйств: 

получение наивысшей урожайности зерновых культур (без кукурузы); 

обеспечение безаварийной работы в период жатвы, выполнение требо-

ваний техники безопасности и противопожарных мероприятий, отсутствие 

фактов сжигания стерни и пожнивных остатков; 

завершение косовицы и обмолота зерновых культур в оптимальные аг-

ротехнические сроки; 

за случай со смертельным исходом крестьянское (фермерское) хозяй-

ство исключается из соревнования в агропромышленном комплексе в 2022 

году по организованному проведению уборки урожая зерновых и зернобобо-

вых культур. 

2.3. Для комбайнеров уборочных агрегатов сельскохозяйственных 

предприятий:  

получение наивысших итоговых показателей по намолоту зерна в рас-

чете на приведенный комбайн; 

завершение косовицы и обмолота зерновых культур в оптимальные аг-

ротехнические сроки; 

обеспечение безаварийной работы, выполнение требований техники 

безопасности и противопожарных мероприятий. 

2.4. Для комбайнеров уборочных агрегатов крестьянских (фермерских) 

хозяйств:  

получение наивысших итоговых показателей по намолоту зерна в рас-

чете на приведенный комбайн; 

завершение косовицы и обмолота зерновых культур в оптимальные аг-

ротехнические сроки; 

обеспечение безаварийной работы, выполнение требований техники 

безопасности и противопожарных мероприятий 

2.5. Для молодых комбайнеров (не старше 35 лет): 

получение наивысших итоговых показателей по намолоту зерна в рас-

чете на приведенный комбайн; 

завершение косовицы и обмолота зерновых культур в оптимальные аг-

ротехнические сроки; 

обеспечение безаварийной работы, выполнение требований техники 

безопасности и противопожарных мероприятий. 

2.6. Для водителей, осуществляющих перевозку зерна с поля на ток:  



5 

 

 

 

получение максимальных объемов вывоза зерна в тонно-километрах на 

приведенный автомобиль; 

обеспечение безаварийной работы, выполнение требований техники 

безопасности и противопожарных мероприятий. 

  
 

3. Меры поощрения победителей соревнования в агропромышленном 
комплексе в 2022 году 

 

3.1. Среди коллективов сельскохозяйственных предприятий (в 

зависимости от уборочной площади: свыше 2800 га; от 1000 гектаров до 

2800 гектаров; менее 1000 гектаров): 

3.1.1.  Коллективу сельскохозяйственного предприятия, с уборочной 

площадью свыше 2800 га:  

занявшему, первое место вручается переходящий кубок победителя и 

приз в денежной форме 50 (пятьдесят) тысяч рублей; 

занявшему второе место вручается приз в денежной форме  40 (сорок) 

тысяч рублей; 

занявшему третье место вручается приз в денежной форме 30 (трид-

цать) тысяч рублей. 

3.1.2. Коллективу сельскохозяйственного предприятия, с уборочной 

площадью от 1000 гектаров до 2800 гектаров:  

занявшему первое место вручается переходящий кубок победителя и 

приз в денежной форме 40 (сорок) тысяч рублей; 

занявшему второе место вручается приз в денежной форме 30 (трид-

цать) тысяч рублей; 

занявшему третье место вручается приз в денежной форме 20 (два-

дцать) тысяч рублей. 

3.1.3. Коллективу сельскохозяйственного предприятия, с уборочной 

площадью менее 1000 гектаров: 

занявшему первое место вручается переходящий кубок победителя и 

приз в денежной форме 30 (тридцать) тысяч рублей; 

занявшему второе место вручается приз в денежной форме 20 (два-

дцать) тысяч рублей; 

занявшему третье место вручается приз в денежной форме 10 (десять) 

тысяч рублей. 

3.1.4. Среди коллективов крестьянских (фермерских) хозяйств: 

крестьянскому (фермерскому) хозяйству, занявшему первое место, 

вручается Благодарственное письмо администрации Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края и приз в денежной форме 30 (тридцать) 

тысяч рублей; 

крестьянскому (фермерскому) хозяйству, занявшему второе место, 

вручается приз в денежной форме 20 (двадцать) тысяч рублей; 



6 

 

 

 

крестьянскому (фермерскому) хозяйству, занявшему третье место, вру-

чается приз в денежной форме 10 (десять) тысяч рублей. 

3.2. Среди комбайновых агрегатов сельскохозяйственных предприятий 

(на условный комбайн): 

3.2.1. Комбайнеру уборочного агрегата, занявшему первое место, вру-

чается лента «Чемпион жатвы - 2022 года» и приз в денежной форме 30 

(тридцать) тысяч рублей; 

комбайнеру уборочного агрегата, занявшему второе место, вручается 

приз в денежной форме 20 (двадцать) тысячи рублей; 

комбайнеру уборочного агрегата, занявшему третье место, вручается 

приз в денежной форме 10 (десять) тысяч рублей. 

3.2.2. Среди комбайновых агрегатов крестьянских (фермерских) хо-

зяйств:  

комбайнеру уборочного агрегата, занявшему первое место, вручается 

лента «Чемпион жатвы - 2022 года» и приз в денежной форме 14 (четырна-

дцать) тысяч рублей; 

комбайнеру уборочного агрегата, занявшему второе место, вручается 

приз в денежной форме 12 (двенадцать) тысяч рублей; 

комбайнеру уборочного агрегата, занявшему третье место, вручается 

приз в денежной форме 9 (девять) тысяч рублей. 

3.3. Среди молодых комбайнеров: 

молодому комбайнеру уборочного агрегата, занявшему первое место, 

вручается Благодарственное письмо администрации Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края и приз в денежной форме 12 (двена-

дцать) тысяч рублей; 

молодому комбайнеру уборочного агрегата, занявшему второе место, 

вручается приз в денежной форме 10 (десять) тысяч рублей; 

молодому комбайнеру уборочного агрегата, занявшему третье место, 

вручается приз в денежной форме 8 (восемь) тысяч рублей. 

3.4. Среди водителей автомобилей, занятых на отвозе зерна с поля на 

ток (на условный автомобиль): 

водителю, занявшему первое место, вручается Благодарственное пись-

мо администрации Изобильненского городского округа Ставропольского 

края и приз в денежной форме 17 (семнадцать) тысяч рублей; 

водителю, занявшему второе место, вручается приз в денежной форме 

15 (пятнадцать) тысяч рублей; 

водителю, занявшему третье место, вручается приз в денежной форме 

13 (тринадцать) тысяч рублей.  

 

4. Общая сумма фонда премирования 500000 рублей. 
 

 



7 

 

 

 

5. Порядок подведения итогов и награждение победителей соревнования в 
агропромышленном комплексе в 2022 году по организованному проведению 

уборки урожая зерновых и зернобобовых культур 
5.1. Материалы по итогам соревнования среди коллективов сельскохо-

зяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств,  комбайне-

ров уборочных агрегатов, молодых комбайнеров, водителей по организован-

ному проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых культур в 2022 

году предоставляются участниками соревнований в отдел сельского хозяй-

ства, охраны окружающей среды, пищевой и перерабатывающей промыш-

ленности и торговли администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края до 01 октября 2022 года.  

5.2. Комиссией по подведению итогов соревнований в агропромыш-

ленном комплексе рассматриваются, анализируются итоговые результаты 

жатвы хлебов и определяются призеры и победители соревнования в агро-

промышленном комплексе в 2022 году по организованному проведению 

уборки урожая зерновых и зернобобовых культур. 

5.3. Награждение победителей соревнования в агропромышленном 

комплексе в 2022 году по организованному проведению уборки урожая зер-

новых и зернобобовых культур проводится после завершения уборочной 

кампании. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

 

 

Приложение 2 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 14 сентября 2022 г. № 1391 

 
 
 
 

СМЕТА 
расходов на проведение соревнований в агропромышленном комплексе 
Изобильненского городского округа Ставропольского края в 2022 году 

 
 
 

№ 
п/п Наименование соревнований 

Сумма 
(руб.) 

1 
 

Соревнования среди коллективов сельскохозяйствен-
ных организаций, крестьянских (фермерских) хо-
зяйств, по организационному проведению уборки 
урожая зерновых и зернобобовых культур в 2022 году. 
 

330000 
 
 

2. 
 

Соревнования среди комбайнеров уборочных агрега-
тов, молодых комбайнеров, водителей по организаци-
онному проведению уборки урожая зерновых и зерно-
бобовых культур в 2022 году 
 

170000 

 Всего: 500000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 

 

Приложение 3 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 14 сентября 2022 г. № 1391 

 
 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по подведению итогов соревнований 
в агропромышленном комплексе Изобильненского городского округа 

 Ставропольского края в 2022 году 
 

1. Комиссия по подведению итогов соревнований в агропромышлен-

ном комплексе Изобильненского городского округа Ставропольского края в 

2022 году (далее – комиссия) создана с целью подведения итогов и опреде-

ления победителей соревнований (далее – соревнование). 

 

2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

3. Комиссия подводит итоги в соответствии с условиями, предусмот-

ренными положениями о соревнованиях. 

 

4. Организаторы соревнований обеспечивают сбор, обработку и анализ 

представляемых предприятиями агропромышленного комплекса Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края (далее – городской округ) 

материалов для подведения итогов соревнований, после чего представляют 

их на рассмотрение комиссии. 

 

5. Комиссия рассматривает представленные материалы, обсуждает их и 

определяет победителей соревнований. 

 

6. Комиссия обязана своевременно и объективно рассматривать пред-

ставленные материалы по соревнованиям. 

 

7. Заседание комиссии проводится в соответствии с графиком подве-

дения итогов соревнования в агропромышленном комплексе городского 

округа. Конкретная дата заседания комиссии определяется председателем 

комиссии. 

 

8. Комиссия правомочна, если на заседании комиссии присутствуют не 

менее половины ее членов. 

 



10 

 

 

 

9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. При голосовании каждый 

член комиссии имеет один голос. При равенстве голосов принимается реше-

ние, за которое голосовал председатель. 

10. Решение комиссии оформляется протоколом, который ведет секре-

тарь комиссии. 

 

11. Протоколы подписываются всеми членами комиссии, принявшими 

участие в заседании комиссии. 

 

12. Протокол заседания комиссии является основанием для издания 

распоряжения администрации Изобильненского городского округа Ставро-

польского края о награждении победителей соревнований. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 

 

 

Приложение 4 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 14 сентября 2022 г. № 1391 

 
 
 

СОСТАВ КОМИССИИ 
по подведению итогов соревнований в агропромышленном  

комплексе Изобильненского городского округа Ставропольского края  
в 2022 году 

 
Иов Геннадий  
Иванович 
 

заместитель главы администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края, 
председатель комиссии 
 

Харин Иван 
Васильевич 
 
 

начальник отдела сельского хозяйства, охраны 
окружающей среды, пищевой и перерабатываю-
щей промышленности и торговли администрации 
Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края, заместитель председателя комиссии  
 

Алтунин Сергей 
Николаевич 

главный специалист отдела сельского хозяйства, 
охраны окружающей среды, пищевой и перераба-
тывающей промышленности и торговли админи-
страции Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, секретарь комиссии 

 
Члены комиссии: 

 
Афанасов Василий  
Иванович 

председатель сельскохозяйственного производ-
ственного кооператива (колхоза) «Рассвет» (по    
согласованию) 
 

Доброжанова Людмила 
Ивановна 

начальник финансового управления администра-
ции Изобильненского городского округа Ставро-
польского края 
 

Ермолин Сергей 
Викторович 
 

индивидуальный предприниматель, глава КФХ 
Ермолин С.В., председатель комиссии по аграр-
ным вопросам, землепользованию и природополь-
зованию Думы Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края (по согласованию) 
 

Зимин Юрий  
Николаевич  

директор ТнВ «Зимин Юрий Николаевич и ком-
пания» (по согласованию) 
 

Куликова Анна  
Александровна 

заместитель начальника отдела сельского хозяй-
ства, охраны окружающей среды, пищевой и пе-
рерабатывающей промышленности и торговли 
администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края  
 

Лопатин Василий 
Дмитриевич 

председатель совета Ассоциации крестьянских 
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных 
кооперативов Изобильненского городского округа 
(по согласованию) 



12 

 

 

 

Мальцева Вера  
Михайловна 

главный специалист отдела сельского хозяйства, 
охраны окружающей среды, пищевой и перераба-
тывающей промышленности и торговли админи-
страции Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 
 

Попов Александр  
Николаевич  

генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью с-з «Кавказ» (по согласованию) 
 

Приказчиков Сергей 
Михайлович 

генеральный директор акционерного общества 
сельскохозяйственного предприятия «Новотроиц-
кое» (по согласованию) 
 

Скляров Николай  
Иванович  

генеральный директор общества с ограниченной 
ответственностью «Агросахар» (по согласованию) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

 

 

Приложение 5 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 14 сентября 2022 г. № 1391 

 
 
 

 
ГРАФИК 

подведения итогов соревнований в агропромышленном комплексе  
Изобильненского городского округа в 2022 году 

 

№ 
п/п Наименование соревнований 

Сроки 
подведения 

итогов 
1 
 

Соревнования среди коллективов сельскохозяйствен-
ных организаций, крестьянских (фермерских) хо-
зяйств, по организационному проведению уборки 
урожая зерновых и зернобобовых культур в 2022 го-
ду. 
 

октябрь 
 

2. 
 

Соревнования среди уборочных агрегатов, молодых 
комбайнеров, водителей по организационному прове-
дению уборки урожая зерновых и зернобобовых куль-
тур в 2022 году 
 

октябрь 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


